в автографі подвійну дату – за юліанським і григоріанським

календарями (на території Російської імперії, на відміну від Європи,

до 1918 р. офіційно користувалися старим стилем). Наприклад, лист

до О. Кобилянської Лесею Українкою датовано 12–24.ІІІ.1901 р.

(Українка, 1901: 1), проте, очевидно, його написано 12 (25) березня

1901 р.: різниця між календарями у ХХ ст. становила 13 днів, тоді як

роком раніше (1900) ‒ 12. Таку ж неточність, приміром, Леся Українка

допустила й у листі до І. Франка від 9 (22) серпня 1903 р., зазначивши

на першій сторінці іншу дату ‒ «9‒21.VІІІ.1903» (Українка, 1903: 47).

Очевидні описки в обох текстах виправлено текстологами ще в

попередніх виданнях, щоправда, без обґрунтування, у першому

випадку навіть без застереження (Українка, 1975‒1979: 11, 216; 433).

1888‒1929 рр. професор працював тут на посаді ординатора

(головного лікаря) університетської клініки внутрішньої медицини. У

кінці ХІХ ‒ на початку ХХ ст. у цьому європейському місті також

мешкало чимало емігрантів з Росії. Наприклад, у листі до Лідії

Драгоманової-Шишманової від 1 (14) травня 1902 р. Леся Українка

згадувала Хаїма Осиповича Житловського ‒ відомого публіциста і

політичного діяча, доктора філософії, лідера і теоретика

Соціалістичної єврейської робітничої партії (1905): напередодні своєї

поїздки в Швейцарію письменниця просила кузину писати їй у Берн

на його адресу Ціглерштрасе, 35 і додавала: «Се я вже збіраюсь

виїздити з Сан-Ремо. Думаю виїхати 20.V (значить, поки сей лист до

тебе дійде, я вже виїду)» (Українка, 2021: 13, 109). Таким чином, 22

квітня (5 травня) 1902 р. Леся Українка була ще в Сан-Ремо і тільки

планувала майбутню подорож.

Коли ж написано лист із Берна? Очевидно, 25 (за н. ст.) травня

1902 р., тобто 12 (25).05.1902 р. Виправивши механічну помилку

невідомого адресанта (25 замість 5), можемо чітко прослідкувати

подальшу хронологію подій. Уже 28 (за н. ст.) травня 1902 р., тобто

через кілька днів, Леся Українка в листі до М. Кривинюка з Цюриха

розповіла йому про свою поїздку в Берн і консультацію в професора

Салі, яка відбулася напередодні: «Я вам хутко пришлю телеґраму,

куди подамся з Цюріха. Можливо, що я ще й надовше лишуся

в Швейцарії, принаймі так радив Sahli» (Українка, 2021: 13, 114). Про

27 (за н. ст.) травня 1902 року як кінцеву дату свого перебування в

Берні Лариса Косач-Квітка згадувала також у листі до М. Кривинюка

від 7 (20) травня 1902 р.: «Завтра буду в Женеві, позавтрому в Берні,

де маю лишитись до 27» (Українка, 2021: 13, 113).

Уточнення щодо дати і місця написання цього листа дало

можливість упорядникам 14-томного зібрання творів Лесі Українки

Українки у 14-ти томах подано наступний коментар: «Датується

орієнтовно — за змістом листа на підставі згадки про недавній виїзд

із Буркута І. Франка, М. Міхновського, Л. Кульчицького та фрази

“почтарь наганяєˮ (пошту приносили й забирали в понеділок, середу

та п’ятницю; найближча після виїзду гостей дата припадає на середу

25 липня (7 серпня) 1901 р.)» (Українка, 2021: 12, 585). До такої ж